(2) *A su finamiento. Id est in suo testamento.*

(3) *Huérzano estranjo. Concordat cum l. si patronus, D. de confirm. tutor.*

(4) *Só condicion. Concordat cum §. ad certum tempus, Institut. qui testam. tut. dar. poss. et intellige de datus in testamento, prout hic dicitur; secus est in dativo, l. muto, §. 1. D. de tutel. et est ratio secundum Speculat. tit. de tutore, §. generaliter, col. 6. quia dare tutorem est actus legitimus, qui non recipit diem vel conditionem, l. actus, D. de regul. iur. presumitur autem pro patre, quod benè faciat, et les multas confidit de eo: et attenta generalitate hujus legis Partitariae, non erit ista specialitas tantum in testamento patris, sed etiam in testamento matris vel extranei, qui pupillum instituit heredem, ut supra l. 6. et ista eadem lege.*

## LEX IX.

*Habens liberos minores decedens ab intestato, vel alias*

*non reliquens eis tutorem, si filii matrem seu aviam non habent, vocantur ad tutelam proximiores consanguinei in eodem gradu, qui dicuntur tutores legitimi; qui debent prestare idoneos fiduciarios loci iudicii, quod bene et filiiliter bona minorum administrabunt: et jucundum tutores res pupillorum fideliiter conservare. Si tamen pupilli matrem vel aviam habent, ipsa erunt tutrices, ut supra cod. tit. l. 4. et 5. et si mater voluerit, praefertur avia legitimis. Hoc dicit.*

(1) *Muriesen ante que el padre. Idem si decesserit mortuo patre, impulere adhuc filio, ut in l. intestato, in fin. D. de legitim. tutor.*

(2) *Madre, nin auuela. Haec enim praferuntur legitimis, ut hic, et in authent. matri, et avie, C. quando mulier tutel. offic. fungi potest.*

(3) *En mismo grado. Concordat cum authent. sicut, C. de legitim. tutel. et D. cod. l. si plures.*

(4) *Legitimos. Aude supra cod. l. 2. et quod ibi dixi.*

(5) *Fiadores. Debent enim tutores legitimi satisfare rem pupilli salvam fore, ut hic, et in l. Legitimos, D. de legitim. tutor. et antea non potest quicquam administrare, ut in l. 1. 3. et fin. C. de tut. vel curat. qui non satisfid. et non requiritur ista satisfactio ad inchoationem nascientis officii, sed ad executionem officii in esse jam producti, et idem in alia die, quam in die datur tutela, et in alio instrumento praestari potest, Bald. in addit. ad Spec. tit. de tut. et testamentarii tutores non satisfant, neque datus a preside, vel praestore cum inquisitione, ut Institut. de scisidat. tutor. in princ. et in §. penult. de Attit. tutor. et tradit Gloss. quam Bartolas ibi dicit notandum, in authent. ut qui oblig. se perhib. habere res minor. in §. fin. et licet Gloss. in l. 1. C. de tut. et curat. qui non satisfid. dicat, quod hodie dativus indistincte satisfat, tamen Salicetus ibi approbat glossam in dict. authent. in §. fin. dicentem, quod cum datur ex inquisitione, et a majoribus judicibus, non satisfidet, secus, si a minoribus; et quod sit ratio, quia propter maiorem auctoritatem qua nimirur, fides ejus approbata dicitur: in practica tamen videamus indistincte a tutoribus dativis exigi satisfactiōnem, et forte idem, quia ista inquisitio qua dentur, non est ita in usu: de jure tamen communi approbatur per Doctores communiter dicta glossa in dict. §. fin. dict. authent. ut hi qui obligatas, etc. ut notat Bart. in l. 1. D. rem pupill. salvam fore, et in l. si nemo, §. 1. D. de testam. tutel. licet Speculat. tit. de tutor. §. si auatem, dicit, quod hodie omnis dativus satisfat. Leges etiam*

liosos al Juez del lugar, que prometan (6), e se obliguen por los guardadores, que ellos aliñaran, e guardarán bien, e lealmente, los bienes de los huerfanos, e los frutos dellos. E sobre todo, deuen jurar (7) los guardadores, de fazer todas las cosas que sean a pro de los huerfanos que han en guarda, e de non se entremeter de fazer cosa que se torne a daño dellos. E que guardarán lealmente sus personas, e sus cosas. Mas si los huerfanos sobredichos ouiesen madre, o auuela, que quisiese guardar los huerfanos, e sus bienes; estoncē dezimos, que la madre lo puede fazer, ante que ninguno de los otros parientes, solo

que sea buena muger, e de recabdo. Pero deue dar, e fazer a los moços primeramente tal segurança, como de suso diximos (8) en la sesta ley ante desta. E si la madre non quiere entremeterse desto, puede estoncē (9) el auuela auer la guarda dellos.

## LEY X.

*Como aquell que aforro a su sieruo de menor edad, deue ser guardador del, e de sus bienes.*

Aforrando algun ome su sieruo que fuese

istarum Partitārum non disponunt de fidejussore dando in dativo tute, ut patet infra cod. l. 12. et in l. 94. tit. 18. *Partit. 3.* abi ponitur forma instrumenti dationis tutelæ in legitimo tute. Limita tamen istam legem, quatenus disponit de satisfactione legitimū tutoris, quod procedat, nisi in patrono vocato ad tutelam liberti, quia talis ita demum satisdat, si sit persona vulgaris vel minus honesta, non alias, ut habetur in dict. l. *legitimōs*, in priuc. et idem dicit Salicetus dicendum in patre, quia maius esse trahit filio, quam patronus liberto, ut sic causa cognita satisdet, non alias, argumento l. *jūvenus*, C. ad *Tribell.* §. in *supradictis*, et l. *Imperior*, à contrario sensu, D. ad *Tribell.* ita Salicetus in l. 3. C. de *tutor*, et *curat*, qui non satisd. Albericus etiam in rabe. ejusd. tit. tractat hoc de parte tute filii emancipati, et tandem putat considerandum, quod si patrimonium filii sit amplum, et persona patris indigens et suspecta, quod satisdere tencatur, alias non; et ita dicit colligi posse ex dicta l. *legitimōs*, §. 1. et 2. et quia si hoc est in patrono, fortius in patre; et quia eisdem privilegiis utuntur parentes circa filios, quibus patroni circa libertos, l. fin. C. qui et advers. quos, l. si quis à libertatis, §. solent, D. de liber. agnosc. Quid autem, si tutor sit valde dives, an adhuc teneatur satisdere? Baldus in l. *matier*, C. de *jure dot.* in *utraque lectura* vult, quod sic, post Glossam ibi; vult tamen, quod tunc qualiscumque fidejussor sufficiat, et si nihil habeat in patrimonio: et idem dicit è contra, si fidejussor est multum idoneus, et principalis non, suppleri per fidejussorem patrimonium debitoris, Gloss. in l. *splures*, §. 1. D. de *fidejussor*. quam glossam Baldus dicit non esse alibi: et dicit Joan. de Plat. in l. 1. C. de *pericul. nominat.* lib. 11. et in l. *quicunque*, la 2. C. de *fund. patrimon.* cod. lib. hoc procedere in tute, quod licet sit dives, satisdet, et quod non procederet in alio administratore publico, ut in dictis II. et tradit Paul. in l. 1. D. qui *satisd. cogant*. Et nota quod non est de substantia satisfactionis tutelæ et curæ, quod patrimonium tutoris vel curatoris valeat tantum, quantum facultates pupilli vel adulti, secundum Bald. in dict. l. *matier*, in l. *lectur.* et vide ibi per eum, an teneat actus, cum quis admissus fuit cum minus idoneo fidejussore, et an debeat augeri satisatio, si crescat patrimonium. Adverte etiam, quod fidejussor debet esse locuplex secundum quantitatem inventarii, ut in l. fin. et ibi Bald. C. de *mazistrat. convenienti*, et vide per Bart. in l. 2. §. *idoneos*, D. ad *Tertul.* Dicit etiam Bald. in dict. l. fin. quod non vitiatur datio tutelæ, eti fidejussor non sit idoneus: et ibi etiam vide per eum, quid si pupillus sit valde dives, et quæ dixi in l. 3. in gloss. super parte *madre*, tit. 15. 2. *Partit.* Nota etiam, quod si persona propinquæ legitimæ est multum lida et honesta, remittitur ei satisfactione, secundum Bald. in dict. l. *legitimōs*, per illum textum inferentem, quod idem sit in legitimo tute tali, quod ibi dicitur de pateo; erit ergo remedium secundum eum, quod si tutor legitimus non invenerit fidejussores, quod index præcedente inquisitione ei administrationem decernat, faciat index in suo decreto mentionem de hoc, et de tali fidelitate et honestate; quod

dicit esse notandum, prodest enim ad satisfactionem non praestandam precedens vita laudabilis; vide per Joan. de Plat. in l. *agentus*, C. de *agentib. in reb.* lib. 12. et addit. Jasno. in l. *sí quis stipulatus*, §. 1. D. de *verb. obligat.* Contra hoc tamen dictum Baldi facit dicta l. 94. ibi cum dicit: *porque los fullaron que eran omes buenos, e de buen testimonio, e desembargados, etc.* et tamen adhuc requiritur ibi, quod præstetur satisfactione: neque tutum arbitror dispositionem, l. *sí patromis*, in casu tan speciali, extendendam ad quemcumque tutorem legitimum, si detur ex inquisitione: tu cogita.

(6) *Que prometan.* De forma instrumenti fidejussoris tutoris, vide in dict. l. 94.

(7) *Jurar.* Concordat cum cap. fin. in authentic. ut hic qui oblig. se perhib. habere res minor. dicit tamen Specul. tit. de *tutor*. §. generaliter, col. 3. quod licet tutor non juraverit, valent tamen facta per eum, quia cum multa egerrit, decepti essent, qui cum eo contraxissent, argumento l. *Barbarius*, D. de *offic. Prætor*. et ibi vide per Joan. And. in addition. quod hoc juramentum possit remitti per testatorem. Contra dictum Speculatoris tamen facit, quia l. *Barbarius* non habet locum, nisi in officiis publicis auctoritate et utilitate, non in privatis. Altero etiam modo, et in similibus terminis, dicit Bald. in addition. ad *Specul.* tit. de *tutor*. circa fin. quod si tutor non fecit inventarium, non valet auctoritas ejus, nam omissione modi vel forme viat etiam actum favorabilem, l. qui *Rome*, §. *Fiacius*, D. de *verb. obligat.* etiamsi communis error adsit. Bartolus etiam ponit hoc, ut unum de requisitis, in dict. l. *legitimōs*, circa fin. princ. D. de *legitim. tutor*.

(8) *Diximus.* Suprà cod. l. 4. ubi vide quæ dixi, et adverte, quod neque illa lex, neque ista exigunt satisfactionem in matre vel avia, tutrice testamentaria vel legitimam: et de testamentaria planè procedit, quando vero datur à legi, licet haec lex non dicat, crederem necessariam esse satisfactionem, et ita tenet Alberic. in dict. authentic. *matri et avie*, col. 2. et in rubric. C. de *tutor*, et *curat*, qui non satisded. et in l. de *creationibus*, C. de *Episcop. audient.* neque ista lex repugnat, in modo facit, quod teneatur satisdere, cum in legitimis hoc requirat, et mater vel avia est legitima, ut dicit Bart. in dict. authentic. *matri*, et *avie*, col. 2. vel licet dicatur anomala secundum Specul. tit. de *tutor*. §. *nunc dicendum*, in principio, non potest negari, quin participet de legitimis, et ideò debet satisdere: et quod satisdet, tenet etiam Azon. C. quando *mulier tute. offic. fungi potest*, in summ. in finalibus verbis, allegat dictum cap. fin. in authentic. ut sine prohibitione matres, etc. ubi est textus expressus ibi: et de fidejussoribus dandis.

(9) *Puede estoncē.* Concordat cum dict. authentic. *matri et avie*, ibi: *secundum ordinem.*

## LEX X.

Si dominus manumittit servum impuberem, erit ejus tutor, quia succedit ei, si moriatur; et hoc si ipse defunctus non habuerit consanguineos, qui de jure debeant succ-

menor de catorze años, el señor (3) deue auer en guarda a el, e a sus bienes; porque si tal aserrado como este moriesse, e non ouiesse padre, nin madre, nin otro pariente, de aquellos que le deuian heredar segun derecho, este su patron que le asorro, heredaria todos sus bienes. E porende guisada cosa es, que el que auia la pro heredando los bienes del, que sufra el cargo (2) de ser su guardador. Otrosi dezimos, que si el padre (3) saca al hijo de su poder, que es menor de catorze años, que el lo deue auer en guarda, a el, e a todos sus bienes. E si el padre muriesse en ante que el moço fuese de edad, si el huersano ouiesse otro hermano (4) que fuese mayor de veinte e cinco años, el lo deue auer en guarda en lugar de su padre.

## LEY XI.

*Quando los guardadores son muchos, e non se pueden allegar para procurar los bienes del huersano, como lo puede fazer el uno de ellos.*

Si los guardadores de los huersanos fueren muchos (1), e se leuantare desacuerdo entre ellos, de manera que non se puedan

cedere: idem si pater filium, quem impuberem emancipavit; et patre ante finitam tutelam defuncto, erit tutor frater mortui. Hoc dicit.

(1) *El señor.* Concordat Institut. de legit. patronor. tutel. per totum, et vide notata per Azon. C. de legit. tutel. vers. ex sententia autem legis 12. tabularum: et an iste satisfat, vel ne? Vide l. legitimos, in princ. D. de legit. tutor.

(2) *El cargo.* Concordat cum dict. tit. et authent. scilicet, C. de legit. tutel. et l. secundum naturam, D. de regut. jur.

(3) *El padre.* Concordat Institut. de legit. parent. tutel. et an iste satisfat? Dixi supra in l. proxima, in gloss. super verbo *guardadores*, et an si emancipet in casa l. *filiis matrem*, C. de inoffic. testam. pater si legitimus tutor? Baldus ibi dicit, quod non.

(4) *Hermano.* Concordat Institut. de fiduciar. tutel. et vide per Bart. in l. 3. C. de legit. tutel. et an iste sit tutor legitimus? Vide per Bald. in l. 3. C. de except. et l. penult. C. de legitim. tutel.

## LEY XII.

Inter plures tutores super administratione orta discordia, omnium consensu potest uni administratio committi, et per judicem discerni cum cautione, de qua supradicta l. 5. quolibet autem eorum tutelam volente, eligit judecatus unus ex eis.

(1) *Fueren muchos.* Sive testamentarii, sive legitimis, vel dativi, et ortum habet ista lex à l. 3. in §. apparet, et §. fin. D. de administrat. tutor. et à l. legitimos, §. 1. D. de legitim. tutor, et à §. fin. et ibi Joan. Fab. Institut. de capitibus dimin. et addit. l. testamento datos, cum l. sequent. D. de testam. tutel. et à cap. 5. in authent. de hereditib. ab intestat. venient. vers. si autem plurimi.

(2) *Todos ayuntar.* Nam sequitur expedient commissa negotia plures, versus quem allegat Glossa in dict. 3. apparet.

(3) *Que el quiere dar.* Vide in dict. l. legitimos, §. 1. et in dict. l. testamento.

todos ayuntar (2) a fazer aquellas cosas, que son tenudos de fazer en guarda dellos, e de sus bienes; dezimos, que estonce el uno de los puede decir al Juez, que el quiere dar (3) recabdo, e obligarse a cumplir lo que auian todos de cumplir, si los otros lo touieren por bien; e si non, que lo faga alguno dellos. E si se acordaren en esto, deue el Juez tomar tal recaldo del, como diximos en la ley ante desta. E si se desacordaren, de manera que cada uno quiera obligarse a esto, e quiera auer en guarda los bienes de los moços, estonce el Juez deue escoger (4) aquel que entendiere que lo fara mejor, e que sera mas prouechoso a los moços, e tomar tal recaldo del, como sobredicho es; e darle poder, que el solo los pueda auer en su guarda, e alistar, e aprouechar los bienes dellos.

## LEY XII.

*Quales Judgadores deuen dar guardador al huersano desamparado.*

Desamparado sincando el moço, que fuese menor de catorze años, de guisa que su padre non le ouiesse dexado guardador en su testamento, nin ouiesse pariente cercano que

(4) *Escoger.* De ista electione habes etiam in dict. cap. 5. vers. si autem plurimi, in authent. de hereditib. ab intestat. venient. et in l. 3. §. fin. D. de administrat. tutor. Et adverte hic, quod tunc demum datur ista electio iudicii, quando tutores non concordant, ut unus eorum gerat, sed omnes velint gerere; et sic patet approbari hic dispositioinem dictae l. 3. §. fin. quem Albericus ibi dicit non corrigitur per textum in dict. authent. in §. fin. Distingue ergo in ista materia, quod quando plures tutores dati sunt per testatorem, et dubitatur quis gerere debeat, si quid testator dispositus quis gerere debeat, ille solus geret, et aliis preferetur, nisi aliquid constet, ex quo ille repellatur, de quibus in dict. l. 3. vel similibus; si vero testator de hoc nihil dispositus, tunc iudex convocabit in unum tutores, ut unus elegant, qui administraret, et si discordent, iudex eliget. Si vero tutores plures testamentarii non consentiant, quod unus solus administraret, non confidentes de ejus administratione, et petant administrationem inter eos dividi per regiones, audiuntur, et quilibet se tuetur exceptione, pro eo quod non administravit; hec colliguntur ex dict. l. 3. §. fin. et ibi per Albericum; et ibi vide per Bartolom, quid si unus vult dividere, alias non. Si autem sunt plures tutores legitimis, et expediatis per unum tantum geri, tunc unus eorum potest reliquos compellere, vel quod satisdent, vel recepta satisfactione ab illo consentiant, quod ei gestio commitatur, ut in dict. l. legitimos, §. 1. et ibi notat Baldus, et si inter se non concordent, quis eorum gerat, iudex eliget, ut hic, et in dict. l. 3. §. fin. et idem videtur dicendum in pluribus dativis, et sic in omnibus practicari possit ista lex.

## LEY XII.

Si non sit tutor testamentarius, nec tutelam velit legitimus, vel ab intestato successuri, ipsi petant tutorem a judice, et detur probus, et dives: et si isti tutores non petant, privantur pupilli successione negligentes: et tunc quilibet de populo potest petere tutorem, qui dabitus ei

lo quisiese guardar, estonce la madre, e los otros parientes (1) que heredaren a este moço, si moriese sin testamento, deuen, e pueden pedir al Juez del lugar (2) que le de guarda-

dor atal, que sea bueno, e rico (3), e que entienda que lo rescibe mas por pro del moço, que de si mismo. E si estos atales non piden guardador (4) a tal moço, como sobredicho

etiam ignorant vel invito; et iste tutor dicitur *dativus*, qui potest dari per judicem loci, ubi est pupillus, vel ubi ipse natus est, aut ejus pater, vel ubi majorem partem bonorum habet pupillus. Hoc dicit.

(1) *La madre, e los otros parientes.* Sed an sit ordo in petendis tutoribus, ut prius mater, quam alii admittatur? Glossa dicit, quod non, in l. 2. §. fin. D. ad *Tertul.*

(2) *Al Juez del lugar.* Et sic habes, quod iudex domicili est iudex competens ad dandum tutorem pupillo, et approbatur hic opinio Azon. de qua per Gloss. in l. 1. C. ubi petant. tutor. quæ secundum Bart. Ang. et Albericum ibi, communiter approbatur, et reprobatur opinio Hugolini, de qua in dicta glossa, quam tenet Cynus, et Salic. ibi, et de jure communi erat quæstio disputabilis; unde etiam dicebat Alberic. in l. 1. circa princip. D. de *tutor. et curat. dat. ab his*, quod tutum esset, si fieri posset, quod cum judice domicili concurrenter in datione tutoris, iudex originis, et iudex territorii, in quo pupillus habet patrimonium; et quia videbatur, quod pupillus non posset dici habere domicilium, nam paternum non, quia non transit ad filium, l. *assumptio. §. filius*, D. ad *municipal.* Item neque proprium, quia pupillus non potest sibi constituere domicilium sine tutoris auctoritate, cùm per hoc obligaretur, ut tradit Bart. in dict. l. 1. D. de *tutor. et curat. dat. ab his*, quam ad hoc allegat Azon. C. ubi petant. tutor. in summa, in fin. *Dinus* etiam allegabat ad hoc pro casu l. *magis puto. §. illud queri*, D. de *reb. eorum.* Et sit cautes iudex domicili, vel originis in forma dandi tutorem, ut det simpliciter, non exprimens quod dat etiam respectu honorum, quæ sunt loco existenti extra ejus territorium, quia tunc administratio et bona, licet alibi sita, venient in consequentiam personæ, cùm tutor principali detur pupillo, l. *in copulandis*, C. de *nupt.* et pro hoc videtur textus in l. *propter item*, §. fin. D. de *excusat tutor.* si enim exprimeret, quod dabat etiam ad patrimonium extra territorium judicis, tunc si talis datio sit respectu rerum, quæ non sunt in territorio sibi subdit, non valeret, ut latè tradit Angelus in dict. l. 1. C. ubi petant. tutor. Sed quid si pupillus sit dominus loci, in quo habitat, et tenet domicilium, an tenebit datio tutoris ei facta coram judice per eum ibi posito? Et videtur, quod non, cum requiratur, quod persona pupilli sit subdita judici, qui dat tutorem, ut in dict. l. 1. et quia actus tutelæ videtur actus potius contentiosæ jurisdictionis, quam voluntariae, unde apud se ipsum, seu ejus judicem fieri non potest, l. *si consul*, D. de *adopt.* l. 1. D. de *tutor. et curat. dat. ab his*, et l. *Prætor*, et l. *ille à quo*, §. *tempestivum*, D. ad *Trebell.* et vide in simili quod notat Bald. in l. *sancimus*, in princ. col. 2. vers. *quidam dominus*, C. de *donat.* Recurrendum ergo esset tali casu ad judicem originis propriae, vel paternæ, vel ubi habet majorem partem suarum facultatum, ut hic, et in dict. l. 1. vel ad Regem, qui jubeat ei provideri de tatore: dicit tamen Bald. in l. 1. C. de *emancipat. liberor.* col. 1. quod jurisdictione dandi tutores protest prorogari de consensu partium, cùm sit actus voluntariae jurisdictionis.

(3) *Bueno, e rico.* Hoc dicit, ut detur ex inquisitione cum cause scilicet cognitione, et sic datus non satisdat, ut dixi supra eod. l. 9. in gloss. super verbo *fiadores*, ubi vide: et addit *Institut. de satisdat. tutor.* in princip. et Bart. in l. 1. D. *rem pupilli salvam fore*, et nota, cùm dicit *rica*, et intellige, quod sit ita dives sicut pupillus, vide per Bart. in l. 2. §. *idoneos*, D. ad *Tertul.* et quando datur tutor ex inquisitione, antequam decernatur sibi tutela, debet

pronuntiari esse idoneum, vide Bart. in l. *tutores*, D. *de confirm. tutor.* et cùm inquiritur, debent requiri conjuncti, et amici pupilli, l. *scire*, §. *cum reliquis*, D. *de tutor. et curat. datis ab his.* Et an valeat tutoris datio facta à judice sine inquisitione, vide per Bart. in l. fin. D. *qui pet. tutor.* ubi dicit, quod sic, l. *qui habet*, §. penult. D. *de tutelis.*

(4) *Non piden guardador.* De matre, quod ad hoc tenetur, concordat l. 2. §. *si mater*, D. ad *Tertul.* et l. *matris*, et l. *cum à matribus*, C. *qui pet. tutor.* et l. 2. D. eod. ubi Bart. plenè tractat istam materiam: de aliis consanguineis, concordat l. *sciant*, C. *de legitim. hæred.* et non aperit ista lex, intra quod tempus mater et alii pupillo coniuncti teneantur petere tutorem, ideo die quod erit annus, sive in matre, sive in aliis, ut in dict. l. *sciant*, ubi magis communiter hoc tenetur: neque obstat l. 2. §. *confestim*, D. ad *Tertul.* quia responde ut per Doctores in dict. l. *sciant*, et signanter per Salic. et Angel. et Paul. de *Castr.* et poterit causa cognita iste annus abbreviari per judicem, si pupilli multum intersit, vide Bald. in l. *matres*, C. ad *Tertul.* et quod hic dicitur de matre, idem dic in *avia*, ut in l. 2. *filiis*, vers. *quid si nepotibus*, D. ad *Tertul.* est tamen differentia inter matrem et aviam ex una parte, et alios sperantes successionem ex altera, quia licet mater veniat per prius, et avia per posterius, attamen annus currit ambabus, et ambo excluduntur, si intra annum tutorem non petant, quia una et eadem causa, scilicet naturalis pietas eas astringit; non tamen avia debet prævenire matrem præcipiti festinatione, neque detineri moratoria cunctatione, sed cum viderit matrem negligenter, ipsa debet excitari et petere; non sic in aliis successionem sperantibus, quia annus non currit nisi ei, qui tenet primam causam successionis, ita declarat Paul. de *Cast.* in dict. l. *sciant*, et Bart. in dict. l. 2. D. *qui pet. tutor.* col. penult. Adverte etiam, quod tam mater, quam alii possunt hoc petere per procuratorem, ut probatur in l. *cum à matribus*, et ibi notat Angel. C. *qui petant. tutor.* Nota etiam, quod ad hoc onus pretendi tutorem, tam mater, quam alii pupilli successionem sperantes tenentur suis sumptibus, l. *suo vicetus*, D. de *oper. libert.* et tenet Bart. in l. 1. in *utraq. lectur.* C. *de negot. gest.* et in l. *Nesennius*, D. eod. ubi hoc limitat de expensis factis circa personam matris, nam non teneretur ad alias expensas, veluti ad factas inducendo filium ad civitatem, ubi ei daretur tutor, neque ad alijs factas: vide ibi per eum, qui licet tantum loquatur de matre ejus, ratio concludit in aliis, qui similiter ad hoc tenentur. Adverte etiam, quia ut colligitur ex verbis præcedentibus hujus legis, ita demum mater, et avia, et alii, de quibus suprà, tenentur ad hoc, quando non est tutor testamentarius vel legitimus, et idem probatur in dict. l. 2. D. *qui petant tutor.* ubi Bartolus hoc notat; unde hoc procedit, quando ob istum defectum est dandus tutor dativus, veluti quia testamentarius tutor est remotus vel excusatus, vel cõ casa, quo proximior erat inhabilis inhabilitate temporali, vel alijs casibus, quibus locus est dativo, ita declarat Bart. in dict. l. 2. col. 1. vers. *oppo. ista necessitas*. Lucas tamen de Penna in l. *nullus*, vers. 3. *quæritur*, C. de *proxim. sacror. scrinior. lib. 12.* tenet, quod et si sit testamentarius tutor vel legitimus, qui tam non administrent, adhuc mater tenetur instare, ut administrent, et inventarium faciant: cùm finis legis sit promissio pupilli, et lex non debet imponi verbis, sed rebus, l. 2. C. *communia de legat.* et per alia, quæ ibi poteris videre per eum, et quæ in fine hujus glossæ dico: dicit etiam Bart. quod tunc annus de quo suprà, curret à tempore imminentis necessitatis. Si tamen agnatus, qui tenet primum locum successionis, intra annum non fecit se ordinari tutorem, seu sibi concedi administrationem, incurreret poenam, de qua hic; ad curam enim tutoris legitimí pertinet facere inventarium,

es, pierden (5) porende aquel derecho que auian, de heredar en los bienes del huersano, si muriesse sin testamento. Demas dezimos, que si los parientes fuessen negligentes en demandar guardador al huersano sobredicho, o si non ouiesse parientes que lo fiziesen, es-

tonce los amigos (6) del moço, o otros qualesquier del Pueblo (7) deuen pedir al Juez, que de al huersano guardador, que sea atal, que aliñe el pro del moço; e el Juez lo deue fazer por si, e non por otro (8), auiendo el moço en su valia mas de quinientos marauedis (9);

et legitimè administrare, et si non facit, punitur, argumen-to I. 2. §. *idoneos*, et §. sequenti, D. *ad Tertul.* notat Bart. in dict. I. 2. col. 1. Bald. in dict. I. *sciant.* Item si mater noluerit sibi tutelam filii, punitur si tutores non petierit, si in mora fuerit petendi, vel si antequam sit per moram exclusa, non renuntiavit tutela, ita quid deveñiretur ad legitimum, Bart. in dict. I. 2. col. 2. vers. *oppono, quod matrī.* Nota etiam, quod ut dixi, iste annus tantum assignatur tenentibus primum locum, et si isti excludantur, sequentes non excludantur, et si non petant tutorem intra aliam annum, ita tenet Gloss. in dict. I. 2. in gloss. fin. in fin. D. *qui petant. tutor.* et in I. *nepotibus*, C. eod. et idem tenet Bartolus in questione per eum disputata, quae incipit, *pupillis*, quam posuit in dict. I. 2. ubi eum vide col. fin. idem tenentem, et hoc approbat Angel. et Paul. de Castr. in dict. I. *sciant*, licet Bartolus in dict. I. *nepotibus* aliud voluerit. Et quid si exteat mater, et substitutus papillaris, et substitutus neglexerit petere tutorem, ad quem pertinebit successio pupilli? Vide Bartolus in dicta questione, quae posuit latè in dict. I. 2. Quid autem de muliere, quae praguans mansit in bonis mariti eo mortuo, quae neque petit se mitti in possessionem nomine ventris, neque petit curatorem ventri? Vide per Joan. Andr. in addit. ad Special. tit. de *tutor.* §. *nunc dicendum in addit.* fin. ubi concludit, quod mater ex hoc non perdat jus succeden-di, vide ibi per eum: contrarium tamen videtur probari in dict. I. 2. §. *quid si curatores*, et ibi Bart. D. *ad Tertul.* quem textum etiam allegat Joan. Andr. in dict. addit. et intelligit de curatore bonis non petito, non de curatore dato ventri. Adverte etiam, quod istæ personæ, quæ ad hoc onus tenentur, tenentur etiam instare, ut tutor, quem petierunt, administreret, ut probatur in I. *Divis.* D. *qui petant tutor.* et in I. 2. §. *si mater*, D. *ad Tertul.* I. *sancimus*, ubi vide Bald. C. *de administr. tutor.* et vide Bartolus in dict. I. 2. D. *qui pet. tutor.* ad fin. 2. col. et debent esse idonei tutores, qui ab ipsis petantur, I. 2. §. *quid si indig-nos*; et ibi Bart. D. *ad Tertul.*

(5) Pierden. Concordat cum dictis juribus, de quibus dixi in precedenti glossa, et aliquos casus, in quibus mater excusatur ab ista pena, vide textum et glossam, et Bald. in I. *mater*, C. *ad Tertul.* et quatenus Glossa ibi tradit de muliere minore, quod excusetur, adde hoc procedere, etsi postea fiat major, nam durabit excusatio, secundum Bald. in authent. *si captivi*, C. *de Episcop. et Cleric.* et in I. *precibus*, col. 5. C. *de impuber. et aliis subst.* et ista est communior conclusio secundum Alexand. et Jason. in I. *minoribus*, C. *de his quibus ut indigni.* Limita tamen et intellige, quando mater clauso anno efficiatur major; si tamen intra annum ad hoc datum efficeretur major, tunc non excusaretur, ex quo delictum negligentie non erat consummatum, ita limitat notabiliter Angelus in I. *itticas*, §. fin. D. *de offic. præsid.* dicens, ex hac distinctione reduci opiniones ad concordiam; et certè videtur æqua ista distinctio, sed contra eam tenent aliqui relati per Alex. et Jason. in dict. I. *minoribus*, ubi Jason. dicit esse communiorum conclusionem, quod excusetur, etiam si intra annum fiat major. Item adde, quod excusetur mater, si esset prodiga, per I. *Fulcinius*, §. *ad eo*, D. *quib. ex caus. in poss. cat. et tenet Jason. in I. is, cui bonis*, col. 8. D. *de verbor. obligat.* Quid autem, si mater sit mulier rustica, an excludetur ab ista pena? Vide per Paul. de Castr. quod sic, quando non potuit consulere peritores, et ipsa administravit bona filii im-puberis, licet non juridicè, quia non acceptavit tutelam, neque fecit sibi decerni, neque fecit inventarium, bene tam-en administravit; si vero potuit consulere peritores, non excusabitur; secundum glossam, quam etiam limitat Paul.

in dict. I. 2. §. *si mater*, D. *ad Tertul.* ita dicit Paul. in I. *Clodius*, col. fin. D. *de acquir. hared.* et tene menti, quia est singulare. Adile etiam Salic. in dict. I. *sciant*, vers. *qua-ro mater*, ubi querit, an sufficiat matrem, ut tutricem administrasse, licet legum solemnitatem non servaverit; et concludit, quod non, quia tunc non est legitima gestio, licet benè administraverit, allegat Gloss. in dict. §. *si ma-ter*, super verbo *legitima*, quod intelligit, quando ex abrupto ut tutrix administravit, nam si ei per judicem esset decreta administratio, licet in cæteris fiendis esset defectus, excusaretur, cùm patius secundum eum sit culpa judicis, qui satisfactionem non exegit, et alia requisita, quæm culpa mateis jura et alia requisita ignorantis, vide ibi per eum; non tamen loquitur in muliere rustica, in qua loquitur Paul. de Cast. et vide etiam, quæ dicit Bald. in dict. I. *ma-tres*. Et quid si sit relictus tutor testamentarius minor 25. annis, an ex hoc excusat petere debentes tutores? Vide Socin. consil. 20. 1. volum. col. fin. et videtur velle, quod sic, si non habuerunt notitiam minoris ætatis, vide ibi per eum. Et quid si sint absentes, vel ignorantes? Vide Socin. consil. 153. col. penult. et fin. 2. volum. et dict. I. 2. §. *sed si fortè absens*, D. *ad Tertul.* Quid autem si mater non petit cogi testamentarios tutores ad administrandum? Bald. in I. *precibus*, col. 5. C. *de impuber. et aliis subst.* dicit, quod non privatur ad hoc, quia non tenetur esse so-llicita, nisi circa petitos à se; et ibi etiam vide, quid si ma-ter non administravit, sed aliis: vide ibi et de multis aliis questionibus notabilibus in ista materia, col. 5. 6. et 7. Et nota, quod propter istam negligentiam privantur etiam ea hereditate quæ obveniret ex forma statuti, secundum Bartol. per textum ibi in dict. §. *sed si fortè*: de matre etiam transcente ad secunda vota, non petit prius filii tutores, quod perdat successionem, vide in I. *omnem*, C. *ad Tertul.* et quæ notat Decius consil. 246. al fin. Sed an mater vel alias agnatus, sicut perdit hereditatem, quia non petit ta-torem filio, sic etiam perdat tutelam propter talam neglig-entiam? Vide per Bart. in I. *tutela*, in princ. D. *de legit. tutor.* quod non, et Bald. in dict. I. *precibus*, ubi allegat Gloss. in dict. I. *tutela*.

(6) Los amigos. Concordat cum I. 2. D. *qui petit. tutor.*

(7) Otros qualesquier del pueblo. Nota hoc verbum, non enim ita erat expressum in dict. I. 2. adde I. 2. et ibi Baldus notat, C. *de negot. gest. judex etiam ex officio suo potest dare*, ut in I. 1. §. *magistris*, D. *de magistrat. convenienti.* et vide quæ notat Bart. in I. 4. §. *hoc autem judicium*, D. *de damn. infecto*, et Baldus notat in cap. I. *de milit. vassal. qui contumax est*, col. penult. vers. *dicit Bart.* et quod judex possit dare pupillo tatore etiam ne-mine petente, vide I. *illud*, D. *de tutor. et curat. datis ab his*, curatorem tamen non posset dare pupillo, neque adulto, nisi petat, vide per Bartolus in I. *huc autem*, in princ. D. *quib. ex caus. in poss. eatur*, et ibi, quid in furioso, et prodigo? Judex etiam ex officio potest dare, ut in I. 1. §. *magistris*, D. *de magistr. convenienti.* et vide quæ notat Bart. in I. 4. §. *hoc autem judicium*, D. *de damn. infecto*.

(8) E non por otro. Concordat cum I. *neque mandante*, D. *de tutor. et curat. dat. ab his*, et I. *mulo*, §. *tutoris*, D. *de tutori*.

(9) Mas de quinientos marauedis. Adde I. *jus dandi*, D. *de tutor. et curat. dat. ab his*, cum glossa ibi, et §. *sed hoc jure, Institut. de Atillian. tutor.* non poterit erga de-legatus etiam ad universitatem causarum, dare tutelam pu-pillo habenti in facultatibus ultra quingentos solidos, et ita in delegato etiam ad universitatem causarum, tenet Alber-rie, in dict. I. *neq. mandante*.

mas si ouiesse menos, bien puede mandar a otro Juez, que sea menor (10) de si, que lo faga en lugar del. E tal guardador como este, de que fablamos en esta ley, es llamado Datiuuo, que quier tanto dezir, como guardador dado por otorgamiento del Juez. E non tan solamente puede fazer esto el Juez sobredicho, mas aun lo puede fazer el Juez de aquel lugar, do nascio el moço, o el padre del (11). Esso mismo puede ser demandado al Juez del lugar, do ouiere el huerfano la mayor partida de sus bienes (12); e el Juez deuelo fazer, quier sea el moço delante, o non (13), e aunque lo contradixesse. Mas si el Juez que da el guardador, non ouiesse por si alguna destas razones sobredichas, non podria eston-ee el que fuese puesto por mandado de tal Juez, auer la guarda del moço. E la guarda de cada uno destos guardadores deve durar (14) hasta que el moço sea de edad de catorce años,

(10) *Que sea menor.* Id est magistratui municipali, dict. l. *jus dandi*, judices ergo civitatum possunt hodie dare tutores, ut hic, et tradit Bart. in l. 1. D. *de tutor. et curat. dat. ab his*, ubi Gloss. et Alberic. de istis Comitibus palatinis, qui à Principe habent hanc potestatem.

(11) *Do nascio el moço, o el padre del.* In eo loco pertinet tutores, vel curatores minoribus, unde ipsi dicunt originem, vel ex persona sua, vel ex persona patris, vel si vulgo concepti essent, ex persona matris. Item etiam in eo loco ubi sunt coram facultates, et si alibi sunt, vel morantur, non tamen jure domicili, redire debent in alterum prædicatorum locorum, ut magistratus ibi det eis tutores seu curatores, ut hic, et in l. 1. C. *ubi petant. tutor. et in l. antepenult. C. de municip. et originar. et in l. cives, C. de incol. lib. 10. et l. 1. D. ad municipal.* Azo. in summo, C. *ubi pet. tut. ubi et datur etiam in loco domicili, ut dictum est suprà.* Quid autem de minore unius civitatis originario, qui ibi etiam habet facultates suas, sed quia de illa bannitus est, habitat in civitate vicina, et ibi convenit; an possit judex talis habitationis sibi dare tutorem? Vide per Joan. Andre, in addition. ad Speculat. tit. de curat. §. scias ergo, ubi allegit Guidon. de Suza, quod sic, ut ratione necessitatis licet, quod alias non licet; vide ibi per eum.

(12) *La mayor partida de sus bienes.* Adverte tamen, quid Doctores in dict. l. 1. C. *ubi petant. tutor.* intelligent hoc de majori parte facultatum, ita quid pupillus ibi habeat domicilium; et quid alias judex loci, ubi essent tales facultates, non esset competens ad dandum tutorem pupilli, licet curatorem rebus ibi existentibus posset, at in l. *jurisperitos*, §. *cum oriundus*, D. *de excusat. tutor. ita videtur de mente Bart. Bald. et Salic.* ibi: et est consonum iuri et rationi, cum judex, qui dat tutorem, debet habere jurisdictionem in personam pupilli, quam jurisdictionem non habet judex, ubi tantum sunt res pupilli, pro quo est textus in l. 1. ad fin. D. *de tutor. et curat. dat. ab his*, et in l. *magis puto*, §. *illud quari*, D. *de reb. cor.* Sed tu die, quid eo ipso quid habet ibi majoren partem fortunarum suarum, videtur pupillus ibi habere domicilium, ut tradit Paul. de Castr. in l. 2. C. *ubi senator. vel claris.* unde licet pupillus alibi haberet aliud domicilium seu habitationem, poterit provideri de tute por judicem, ubi est major pars sui patrimonii, ut hic habes, et volat Azon. cuius opinio hic approbaruit in dict. l. 1.

(13) *Delante, o non.* Concordat cum l. *illud*, et l. seq. D. *de tutor. et curat. dat. ab his*: et si ista littera referatur ad omnia precedentia, probatur hic, quid judex originis pupilli proprii, vel paterni, potest dare tutorem pupillo

e fasta que la moça sea de edad de doze, quier sea establescido el guardador en testamento, o de otra guisa; e de allí adelante, deuen los Judgadores dar, e otorgar al moço otro guardador, a que llaman en latin Curator (15), tomando tal recalbo del, como del Tutor (16). E este atal deuele auer en guarda, fasta que el huerfano sea de edad de veinte e cinco años (17).

### LEY XIII.

*A quien deuen ser dados guardadores, a que llaman en latin, Curatores.*

Curatores son llamados en latin, aquellos que dan por guardadores a los mayores de catorce años, e menores de veinte e cinco años, seyendo en su acuerdo. E aun a los que fuesen mayores, seyendo locos, o desmemoriados (1). Pero los que son en su acuerdo, non

absenti; cujus contrarium videtur probari in dict. l. 1. C. *ubi petant. tutor. et ibi tenet Salicetus dicens, quid quando datur tutor in loco originis, debet dari presenti, et non absenti, per textum ibi, cum dicit: restituti apud patriam suam.* Sed quid si tutor detur ab utroque judice, originis scilicet, vel domicili, quæ datio prævalebit? Alberic. post Dinum in l. 1. D. *de tutor. et curat. dat. ab his*, et in dict. l. 1. C. *ubi petant. tutor.* dicit, quid datio illius, qui primo dedit; et rectè, quia tutorem habent alius tutor dari non possit; si vero hoc non appareat, tunc præfertur datio originis, argumento l. *libertus*, §. *præscriptio*, in fin. D. *ad municip.* et facit, quod notatur in glossa magna in l. *cives*, C. *de incol. lib. 10.*

(14) *Deve dar.* Concordat Institut. quib. mod. tutel. finit. in principe, et finita tutela tutor tenetur admonere minorum, ut petat sibi curatorem, l. *ita autem*, §. *si tutor. et ibi vide Bart. D. de administ. tutor. et ad ea, quæ sponte post pubertatem gessit tutor, non tenetur fidejussor tutoris, l. *Luctus*, la 2. §. *Paulus*, et ibi Bart. D. *de administ. tutor.* Et an sicut pubertate finitur tutela, sic etiam finiatur mandatum procuratoris facti à pupillo cum auctoritate tutoris? Vide Bart. in l. *si quis*, §. *si impubes*, D. *de institutor.* et si dispositio confertur in tempus, quo tutela finierit per puberlarem, procedat si finiatur morte, vide Bartolum per illum textum in l. *liberto*, §. *pater*, D. *de annuis legat.**

(15) *Curator.* Adde Institut. de curator. in principe, et ultima die pubertatis poterit dari tutor, vide Bald. in l. 2. C. *quando proco. non est necesse.* et differentias inter tutorem et curatorem vide per Gloss. in l. *ventri*, D. *de tutor. et curat. dat. ab his*.

(16) *Como del tutor.* Vide supra eod. l. 9. et Institut. de satisdat. tutor. et curat. per totum.

(17) *Leyente e cinco años.* Adde Institut. de curator. in principe, et l. *curatorem*, et ibi Bart. D. *de tutor. et curat. dat. ab his*, et l. *curatorem*, D. *de auctor. tutor.* Et quid si de factu transacto vigesimo quinto anno judex daret curatorem, ut minori, vide per Bald. in l. 2. col. 1. C. *quando proco. non est necesse.*

### LEX XIII.

Habenti tutorem non datur alius, nisi primus male administrat; aut suis negotiis occupetur taliter, quid circa tutelam intendere nequeat; aut si longam faciat itinerationem, vel peregrinationem; tunc enim ejus loco datur curator, donec redeat. Hoc dicit.

(1) *Locos, o desmemoriados.* Æquiparat furiosum et

pueden ser apremiados (2) que reciban tales guardadores, si non quisieren. Fueras ende, si fiziesen demanda a alguno en juyzio, o otro la fiziesse a ellos. Ca estonce (3) los Judgadores les pueden dar tales guardadores como estos. Otrosi dezimos, que el curador non deuen ser dexado en el testamento (4), pero si fuere y puesto, e el Judgador entendiére que es a pro del mogo, deuelo confirmar (5). E aun dezimos, que el huérfanu que ha guardador, non le deuen dar otro (6). Fueras ende, si aquél que lo tiene en guarda, fuese ome de mal recibido (7); o tal, que ouiesse de veer tanto en lo suyo (8) que non pudiese aliar los bienes del huérfanu; o si enfermase (9), o ouiesse de yr en romería, o en

mente captum, prout semper sit in istis legibus Partitaram: differunt tamen, quia cura furiosi est legitima, mente capti vero est dativa, ut dixi supra cod. I. 4. debet tamen judic etiam mente captis dare curatorem legitimum, ut ibi dixi; et de his habet D. de curat. furios. per totum tit. C. cod. ubi vide per Azon. in summa, datur etiam prodigo, cui est bonis interdictum, curator, ut habetur ibidem, et mali luxuriosae viventi, I. et mulier, D. de curat. furios. prodigos enim, et luxuriosis, vel alias dissipatoribus, vel luxuribus, potest interdicte administratio rerum surarum, quia equiparantur prodigis, secundum Bald. in l. ea lege, collin. vers. item quarto, C. de conduct. ob caux. et vide Glos. in l. si quis cum sciret, D. de usucap. pro emptor. An autem masculo luxurioso detur curator? Vide Bald. in addition. ad Specul. tit. de curatore, et Alexand. in addition. art. Bald. in dict. l. ea lege. Et requiratur causa cognitio in datione istius curatoris, scilicet ut aliquilter de furore vel alia causa, propter quam datur, constet, l. obseruare, D. de curat. furios. ubi Bald. post Jacob. de Are. quod judex debet adhibere medicos, qui hoc cognoscant, l. semel, C. de remilit. lib. 12. An autem requiratur citatio ipsius, cui datur, vel aliorum? Vide per Bart. in l. qui habet, §. quolibet, D. de tutel. et per Alex. consil. 86. incipit, visus dubitacionis, 2. vol. et potest dari talis curator cum inquisitione, vel sine, ut tradit ibi Alexander. Sardis etiam, et mutis, et qui perpetuo morbo laborant, datur curator, vide in §. furiosi, Institut. de curat.

(2) *Apremiados.* Concordat cum §. item incipi, Institut. de curat. si tamen sponte receperunt, cogentur stare sub cura usque in vigesimali quintuim annos, ut tradit Abb. consil. 91. l. vol. ipsi tamen curatores inviti dantur, secundum Bart. in l. illud, D. de tutor. et curat. dat. ab his, et per Specul. tit. de curatore, §. iii. column. 3. et per Salicet. in l. 1. C. qui pet. tut. ubi dicit, quod curator, qui principaliter datur persona mente capti vel furiosi, datur invitum, ut in l. fin. §. iii. C. de curat. furios. Item et curator generalis, qui datur principaliter negotiis, et secundario persona, de quo in l. si curatorem, C. de integr. restitut. minor, datur etiam invitum, l. fin. in princ. C. de administrat. tutor. ad item tamen debet dari volens, et ex causa posset invitum dari, vide Bart. in l. qui habet, §. si pupillus, D. de tutel.

(3) *Ca estonce.* Adde dict. §. item incipi, et l. qui habet, §. si pupillus, D. de tutel. et quoniam detar infantil curator ad item, vide Bald. de milit. rassat. qui contum. est, col. penult. et adde l. 1. C. qui petant tutor. An autem pupillo parenti tutore possit dari curator ad item? Vide Alexand. consulente, quod sic, consil. 122. l. vol. incipit, videtur prima facie.

(4) *En el testamento.* Concordat cum §. 1. vers. sed curator, Institut. de curat.

(5) *Deuelo confirmar.* Sed an confirmabatur, eti adulatus, cui datus est a patre, nolit habere curatorem? Videtur,

otro grand camino (10). Ca estonce, pueden dar otro guardador que lo guarde en lugar de aquél, a quien dizen en latin Curator (11), fasta que el otro sea sano, o torne del camino do ouiesse ydo.

#### LEY XIV.

*Quales son aquellos que non pueden ser guardadores de otro.*

Obispo, nin Monje, nin otro Religioso, non puede ser guardador (1) del huérfanu; porque estos señores han de servir a Dios en las Iglesias, e embargarse ya este servicio por la guarda que ouiesse de fazer en las perso-

nas non, quia inviti adolescentes curatores non accipiunt, praterquam in item. Institut. de curat. §. item incipi. In contrarium facit ista lex cum dicit, *de uito confirmar*, et sic videtur necessitatem inducere, ex quo pater fecit ad comedendum filii, et id constat iudicij: et huius opinionis fuit Odofri, prout refert Bald. in l. 1. D. de confir. tutor. qui post Diuum intelligit, dictum §. item incipi, in curatoribus qui dantur a iudice, non de datis in testamento; et idem quod Odofri tenet Joan. de Plat. in dict. §. item incipi, vers. adde prudenter: et licet Baldus ubi supra inclinet in contrarium sententiam, istud videtur tenendum, quia ista les Partitaram hoc videtur decidere, cum postquam posuit superius, quid inviti adolescentes curatores non accipiunt, subdit, quid si curator detur in testamento, debet confirmari; et bene conferant ad hoc, que tradit Abb. in dict. consil. 91. 1. volum. incipit, postulato.

(6) *Dar otra.* Concordat cum l. cum jure, C. qui petant tutor. et l. lexit, C. in quib. casib. tutor. habent.

(7) *De mal recibido.* Concordat cum l. penult. C. in quib. casib. tutor.

(8) *Que ouiesse de ver tanto en lo suyo.* Nota hoc, quia vult, ut oh habe causam excusetur tutor, et facit dicta l. penult. et l. 2. ejusd. tit. et l. 3.

(9) *Esfervmasse.* Vide in §. item propter aduersam valitudinem, Institut. de excusat. tutor.

(10) *Gran camino.* Vide in l. 1. C. in quib. casib. tutor. habent.

(11) *Curator.* Videtur approbare opinionem Iener. de qua in rubr. C. in quib. casib. tutor. habent. que etiam fuit opinio Placeni. Ut dicit Azon. ibidem in summa, ipse tamen Azon. tenet, quid etiam tutor dari possit in illis casibus specialibus, et idem tenet Salic. in dict. rabe. et in l. 1. illius tit. posset ergo judex facere utrumque, vel tutorem scilicet dare, vel curatorem, et erit utilius quod detur tutor, ut ibi dicit Azon. et finietur officium istius tutoris sublatio impedimento primi tutoris; vide per Salicetum in dict. l. 1. et Glos. ibi.

#### LEX XIV.

Non potest esse tutor Episcopus, aut Religiosus, ne à divinis evocetur; sed clericus secularis etiam sacerdos potest sanguinis praetextu, si intra quatuor menses venerit coram iudice tutelam recepturus. Item nec papilli debitor, nisi sit testamentarius: nec ad Regis ratiocinia obligatus: nec miles, dum extra in dominum Regis occupatur servitio, vel alterius domini: nec alia invaliditatem impeditus. Hoc dicit.

(1) *Non puede ser guardador.* Concordat cum authent. de sanctissimi Episcop. cap. Deo autem amabilis, collat. 9. neque dicas hoc correctum per cap. percent. 86. dist. licet Glosa ibi in finali opinione voluit contrarium; sed Archid. et Prepos. ibi tenent primari opinionem Glossa, ut Episcopus etiam volens non admittatur ad tutelam, vel cu-

nas, e en los bienes de los huérfanos. Mas los otros Clerigos seglares (2), quier sean Missacantanos, o non (3), bien pueden ser guardadores de los sus parientes huérfanos, por razon de parentesco (4) que han con ellos. Pero deuen venir ante el Juez ordinario del lugar hasta quatro meses, desque supieren que aquél su pariente murió, e dexo hijos sin guardador; e estoncē deuen decir ante el, de como ellos quieren ser guardadores de los huérfanos, que fueron hijos de aquél su pariente; e despues que esto ouieren hecho, pueden to-

ram aliquam, nisi essent tutelæ miserabilium personarum, cùm alias non essent, qui benè et tutè ad tutelam præfici possent; in monacho verò indistinctè est dicendum, ut in cap. *qui verè*, et in cap. *monachi*, 16. quæst. 1.

(2) *Clerigos seglares.* Concordat cum authent. *Presbyteros*, *C. de Episc. et Cleris*, et dict. authent. *de sanctis Episc.* de qua sumpta est, et addit. l. 43. in iii. tit. vi. 1. Partit.

(3) *Missacantanos, o non.* Intellige de constitutis in sacris, nam alii etiam inviti cogantur, ut notat Glossa in dict. authent. *Presbyteros*.

(4) *Por razon de parentesco.* Testamentarii ergò, neque dativi non possunt, ut hic innuitur, et notat Glossa in dict. authent. *de sanctis Episc.* §. *Deo amabilis*, super verbo *interdicimus*, et quando sunt legitimi, admittuntur volentes, non inviti, ut hic, et ibi habeb.

(5) *Debdores.* Concordat cum authent. *minoris*, *C. qui dar. tutor. poss.* et cum corpore, unde illa sumitur; et non aperit ista lex, an requiratur, quid si sint debilitates magna quantitatatis vel parvæ; sed debet limitari, quando esset magna quantitas, non verò si parva, quia tunc posset esse tutor, secundum Gloss. in authent. *minoris*, et in corpore de quo sumitur, ubi dicit, que sit parva vel magna, judicis arbitrio relinquendum; et illa glossa approbat per Bart. Angel. et Salic. ibi; et dixit illam notata diligissimum additionator Abb. in cap. *Intellecto, de jurijs*, et per illa glossa est textus, et ibi notata Bart. in l. *si quis in pignore*, §. *sed et si quis*, D. *de pignor. action.* Baldus tamen ibi limitat dictum Glossæ, nisi ante delatum tutelam esset jam lis super debito, quia magnum videtur ex eo, quod si de est magna lis inter partes. Item limitat Glossa in dict. authent. *in acta debitrice vel creditrice*, et est textus in authent. *ad huc*, *C. quando muter tutel. funz. potest*. Item Glossa in corpore limitat in patre, et avo paterno vel materno, propter affectionem, quæ suspicionem tollit; et tenet communiter Doctores. Item limitatur in filio, qui potest dari curator patri mente captio vel furioso, secundum Guilli. de Cum. in l. *cam eo*, D. *de pact.* et Salic. in dict. authent. *minoris*, col. 1. ubi vide, quid si filii essent plures; in fratre tamen debitor non limitetur, sed procedit sicut in estraneo, quia honor et privilegium, quod lex concedit parentibus, non debetur fratribus, textus notabilis in l. 3. §. 1. D. *de legat. præst.* tenet Guilli. ubi supra, Angel. et Salic. in dict. authent. *minoris*. Quid autem si filius tutoris esset debitor vel creditor *minoris*, an repellatur poter a tutela? Bartolus tangit, et non decidit in dict. authent. *minoris*: Angel. ibi decidit, quid si filius est emancipatus vel in potestate, et ad eum non spectat usufructus, quid poterit esse tutor; secus autem si ususfructus spectaret ad patrem: filius tamen bene potest esse tutor, licet pater sit debitor vel creditor secundum eum; et quod hic dicit in debitoribus, idem die, si essent creditoris, ut in dict. authent. et quia est eadem ratio, ex eo quid isti administratores habent penes se instrumenta, et de facili possent machinari aliquid in fraudem *minoris*, secundum Alberic. et Salic. ibi: et habent ista ratio in textu et glossa in corpore, unde illa authentica sumitur: cetera huius materie congenientia vide per Gloss. et Doctor. in dict. authent. *minoris*, et per Bart. in l. 2. §. *quaritur*, D. *de curator. bon. dand.* et Bald. in l. 2. col. 1.

mar los mojos en su guarda, e alistar, e procurar los bienes dellos. Otrosi, los que fuesen debdores (5) de los mojos, non pueden ser guardadores dellos; fueras ende, si los padres estableciesen en sus testamentos (6), que los guardassen. Otrosi non podria ser guardador de huérfanos, el que fuese obligado al Rey (7), por razon que ouiesse tenido, o tuviesser sus cícleros, o sus heredades, o otras rentas, de que le ouiesse a dar cuenta. Otrosi non puede ser guardador de huérfano el Caualiero, mientra biuiere fuera de su casa

*C. quando fiscus, vel privat. et Bald. in l. qui habet, §. si pupillus*, D. *de tutel.* et in l. *si quis sub conditione*, fin. col. 1. *de testam. tutel.* et quid dicit Nicol. de Neapl. in l. *si pupillus*, D. *de tutel. et ration. distrahit*, et per Joann. Andr. in addition. *ad Specul. tit. de tutor.* §. *generaliter*, in addit. magna. Et de illo qui est implicatus cum fisco, an possit esse tutor, vel curator, vide l. *penalt.* et ibi Bart. D. *de confirm. tutor.* et per Gloss. in l. *penalt.* C. *ne tutor, vel curat. rectigil. concue.* Et de debitorio civitatis, an possit habere honores, antequam solvet civitati? Vide l. 1. et ibi Jean. de Plat. C. *de debitor. civitat. lita.* 11.

(6) *En sus testamentos.* Approbat opinionem Marti, de qua per Gloss. in dict. authent. *minoris*, super parte à curatibꝫ, quam opinionem retulit Spec. tit. *de tutor.* §. *generaliter*, col. 4. ad fin. ubi Joan. Andr. in additionib. refert hoc tenuisse Odsfred. et dominum suum, et Guilli. de Suza, et Azou. in summa, C. *qui dar. tutor. poss. vers. item creditor*; idem tamen Azou. tenet conteariam in summa, super authent. *ut hi qui oblig. se prohib. haber. res minor.* Contraria tamen opinionem tenet Accursius in dict. authent. *minoris*, et in corpore unde sumitur, et in §. fin. *Institut. auctor. tutor.* et idem tenet Jacob. de Vellovisia: et secundum istam opinionem consuluit Dinus, dicens de hoc esse easum in corpore, Guilli. de Cum. in dict. l. *cum eo*, D. *de pact.* distinguit, an testator sciebat illum esse debitor vel creditorum, et possit, secus verò si ignorabat; et idem tenet Oldral, et etiam Bart. in dict. authent. *minoris*, et hæc opinione adhaerent Bald. Angel. et Salic. qui dicit in dict. authent. *minoris*, col. 3. vers. *sed attende*, qualiter constat de tali scientia vel ignorantia; vult enim, quid hoc colligatur ex verbis testamento: tu tenui menti istam legem Paritarum, approbantem dictam opinionem Mart. Benè tamen placet, quid limitetur, dummodo poter notitiam debiti vel crediti habuerit, quia hoc est de mente hujus legis, et ex ratione eorum, qui istam opinionem tenerunt; neque exigere, quod ex verbis testamento de hoc constaret, satis est, quod alias constet testatore sciuisse: est enim magna restrictio, quam in hoc dat Salic. et non bene jure fundatur. Et limita etiam dispositionem hujus legis, quando talis tutor vel curator datus esset in testamento per patrem legitimum et naturalem, secus si per naturalem tantam, vel per matrem, vel estraneum, aut patruum, quia tunc eget confirmatione, et non est proprie tutela testamentaria: neque plene creditur testator, sed aliquilibet causa cognitio requiritur, ut habetur in l. *in confirmando*, D. *de confirm. tutor.* et in l. *mater. C. de testam. tutel.* ita singulariter limitat Angel. in dict. authent. *minoris*, quod est bene menti tenendum.

(7) *Obligado al Rey.* Concordat cum l. *penalt.* et ibi Gloss. D. *de confirm. tutor.* et l. fin. C. *qui potest. tutor.* ubi Gloss. hoc intelligit de colonio private rei Principis, nam conductor prælii fiscalis non removetur à tutela, per l. *colonii*, C. *de excusat. tutor.* Sed adverte, quia iste l. Paritarum communiter accipiunt et promiscue res privatas et fiscales, cùm de eis loquuntur; et eadem ratio militat in utrisque, saltim in easu isto propter dannum pupilli, si res tutoris obnoxiae essent Regi vel fisco Regis, ut tradit Glossa in dict. l. *penalt.* unde indistinctè intelligere istam legem: et ad dictam l. *colonii*, potest responderi, quod procedat,

siruiendo al Rey, o a otro su Señor, en servicio de Caualleria (8). Otrosi, el que fuese mudo, o sordo (9), non puede ser guardador de moços; nin el que fuese ocasionado (10), o embargado de su persona, o en otra manera, de guisa que non pudiesse (11) entender, nin trabajarse en pro dellos.

## LEY XV.

*En qué manera deuen los guardadores alíñar, e guardar, los bienes de los huersanos.*

Aliñar, e endereçar los bienes de los huersanos que ouieren en guarda deuen los guardadores en esta manera. Ca luego ante que otra cosa fagan (1), deuen fazer escrito de todos los bienes (2), de los moços, con otorgamiento del

quando conductor prædii fiscalis, vel patrimonialis, nihil ex hoc deberet fisco vel Regi, et non alias; quod etiam hic videtur probari, cum inferius dicitur: *de quo ouisse a dar cuenta*. Quid autem de conducente vectigalia post assumptionam tutelam? Vide in l. 1. *C. ne tut. vel. curat. vectigal. conductat.*

(8) *En servicio de Caualleria.* Concordat cum l. *militar. armata. C. qui dar. tut. poss.*

(9) *Mudo, o sordo.* Addic l. 4. suprà, col. et l. 1. §. 1. 2. et 3. D. *de tutel.* et l. penult. et fin. D. *de legit. tutor.* ubi de sordo minus audiēte.

(10) *Ocasionado.* Addic l. *luminibus captum. C. qui dar. tut. poss.* et l. 1. et 2. *C. qui morb. se excus. lib. 10. et in item propter adversum valetudinem. Institut. de excusat. tutor.*

(11) *De guisa que non pudiesse.* Nota hoc verbum, et intellige de morbo perpetuo, nam in temporali, interim datur curator, secundum Gloss. in dict. §. *item propter adversum valetudinem.*

## LEY XV.

Tutor ante omnia conficiat inventarium de rebus pupilli, in quo continetur ejus privilegia et instrumenta debitorum, manu notarii cum judicis auctoritate, alias à tutela ut suspectas renovebitur, nisi justam causam ostendat impedimenti: item debet fulcire donus, colere prædia, et pascere pecora. Hoc dicit.